Quid, si nos deux paiements étoient de même date? En ce cas, nos deux paiements faisant le double de ce qui étoit dû, nous avons payé plus qu'il n'étoit dû, et nous devons avoir par conséquent, chacun pour moi-

tié, la répétition de l'excédant. C'est ce qu'enseigne Celsus : *Si duo rei qui decem debebant, viginti pariter solverint, Celsus ait singulos quina repetituros; quia quum decem deberent, viginti solvissent, et quod amplius ambo solverint, ambo repetere possunt; l. 19, §. 4.* La loi 20 ajoute : *Si reus et fidejussor solverint pariter, in hâc causâ non differunt à duobus reis promittendi.* Je crois néanmoins que, pour éviter le circuit d'actions, on doit accorder à la caution la répétition de tout ce qui a été payé de trop; et le créancier, en le lui restituant, sera déchargé envers le débiteur principal.

149. Lorsque deux différentes choses étoient dues sous une alternative, par deux débiteurs solidaires, dont chacun en a payé une; si les paiements sont de différente date, il est évident que c'est le second qui est un paiement de chose non due. Mais si les paiements sont de même date, chacun des deux débiteurs n'a pas, comme dans l'espèce précédente, la répétition pour moitié de ce qu'il a payé; car le créancier doit avoir en entier l'une des deux choses. C'est pourquoi, dans ce cas, le créancier a le choix de rendre celle des deux choses qu'il voudra; et en la rendant à celui qui l'a payée, il sera quitte tant envers lui qu'envers celui qui lui a payé celle qu'il retient : *Hoc casu, dit Paul, electio est creditoris cui velit solvere, ut alterius repetitio impediatur; l. 21, ff. d. tit.*

SIXIÈME CAS.

150. C'est payer une chose non due que de la payer avant l'accomplissement de la condition sous laquelle

elle est due: car, comme nous l'avons vu en notre *traité des Obligations*, n. 218, ce qui est dû sous condition n'est pas encore dû: *Tantum spes est debitum iri*.

C'est pourquoi il y a lieu en ce cas à la répétition de ce qui a été payé, tant que la condition n'est pas accomplie. Mais si, avant que la répétition ait été exercée, la condition vient à s'accomplir, il n'y a plus lieu, parceque, l'accomplissement des conditions ayant un effet rétroactif, on est alors censé avoir payé une chose due. C'est ce qu'enseigne Pomponius: *Sub conditione debitum per errorem solutum, pendente quidem conditione, repetitur; conditione autem existente repeti non potest*; l. 16, ff. d. tit.

151. Il n'en est pas du terme de paiement comme de la condition. Le terme n'empêche pas que la dette n'existe; il en diffère seulement l'exigibilité: c'est pourquoi le paiement, quoique fait avant le terme, n'est pas un paiement de chose non due, et ne donne pas lieu par conséquent à la répétition: *In diem debitor adeò debitor est, us ante diem solutum repetere non possit*; l. 10, ff. d. tit.

Une condition qui doit certainement s'accomplir n'est pas proprement une condition, et n'a l'effet que d'un terme de paiement: c'est pourquoi, *Si sub eà conditione debetur quæ omnimodo exstitura est, solutum repeti non potest*; l. 18, ff. d. tit.

152. On ne peut pas à la vérité répéter la somme ou la chose qui a été payée avant l'échéance du terme du paiement; mais celui qui a payé par erreur avant le terme ne peut-il pas au moins répéter la valeur du bénéfice que celui à qui le paiement a été fait a dû

ressentir de l'anticipation du terme? Non; ce seroit exiger un escompte. L'escompte n'étant pas plus licite que l'intérêt du prêt, et ne pouvant être licitement stipulé, comme nous l'avons vu *suprà*, il ne peut pas, à plus forte raison, être demandé lorsqu'il n'a pas été promis.

SEPTIÈME ET HUITIÈME CAS.

153. C'est payer une chose non due, lorsqu'on la paye à un autre qu'à celui à qui elle est due, ou lorsqu'un autre que celui qui la doit la paye, comme s'en croyant par erreur le débiteur: *Indebitum est non tantum quod omninò non debetur, sed et quod alii debetur si alii solvatur; aut si id, quod alius debeat, alius, quasi ipse debeat, solvat*; l. 65, §. *fin.* ff. *d. tit.*

On peut apporter pour exemple de la première partie de cette règle le cas auquel j'ai payé à celui qui se disoit faussement être fondé du pouvoir de mon créancier, l. 8, *cod. de condict. indeb.*, ou qui se disoit faussement son héritier; l. 26, §. 11, ff. *d. tit.*

On peut apporter pour exemple de la seconde partie le cas auquel j'aurois payé la dette de celui dont je m'étois faussement persuadé être l'héritier, et par conséquent le débiteur de son créancier. C'est le cas que Pomponius rapporte en la loi 19, §. 1, ff. *d. tit.*: *Quamvis debitum sibi quis recipiat, tamen si is qui dat non debitum dat, repetitio competit; veluti si is qui, heredem se falsò existimans, creditori hereditario solverit.*

Mais lorsque le paiement a été fait pour le véritable débiteur, et en son nom, quoique ce ne soit pas le débiteur qui l'a fait, il n'y a pas lieu à la répétition.

C'est de ce cas qu'il faut entendre ce que dit Paul : *Repetitio nulla est ab eo qui suum recepit ; tametsi ab alio quàm à vero debitore solutum est ; l. 44, ff. d. tit.*

NEUVIÈME CAS.

154. Enfin c'est payer ce qui n'est pas dû, que de payer par erreur une autre chose que celle qui est due. Par exemple : *Si putem me Stichum aut Pamphilum debere, quùm Stichum debeam, et Pamphilum solvam, repetam quasi indebitum solutum ; nec enim pro eo quod debeo videor id solvisse ; l. 19, §. 3, ff. d. tit.*